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CURSO DE ULTRASSONOGRAFIA
06 e 07 de setembro de 2025

CONTEUDO PROGRAMATICO

06 de setembro de 2025

Horario
07:45

08:00

08:40

09:20
10:00
10:20
11:00
11:40
12:20

Horario
14:00
15:00
16:00

Conteudo Teérico

Recepcao e Introducao
Conceitos basicos da ultrassonografia e sua importancia na avaliacao do
paciente critico
Procedimentos guiados por Ultrassom: paracentese, toracocentese, cateter
venoso central e PAI
Avaliacdo da veia cava inferior e sua aplicabilidade no choque circulatério

Coffee break

Cortes anatomicos toracicos (coracao e pulmao)
Ultrassom no pulmao doente
Ultrassom do coracao doente - avaliacao subjetiva e objetiva do coracao

Almoco

Conteudo Pratico
Estacao 1: Veia cava e pulmao
Estacao 2: Coracao
Estacao 3: Puncao guiada com braco de borracha

07 de setembro de 2025

Horario
08:00
08:40
09:20
10:00

Horéario
10:30
11:30

Horario
13:40
14:30
15:30

Conteudo Teérico
Sinais de tamponamento cardiaco e sinais indiretos de TEP
USG no trauma | - FAST e E-FAST
USG no trauma Il - Bexigoma e avaliacdo de nervo éptico
Coffee break

Conteudo Pratico
Estacao 1: FAST
Estacdo 2: Nervo optico

Conteudo Pratico
Caso Clinico 1 - Choque circulatério
Caso Clinico 2 - Trauma abdominal
Caso Clinico 3 - Insuficiéncia respiratoria

Médico Responsavel

Dr. Leandro Lustri

Dra. Cyntia Guidugli

Dr. Luiz Gustavo Rodrigues Barbosa

Dra. Marcia Higashi
Dra. Gabriela Romano
Dr. Leandro Lustri

Local
Unidade de Terapia Intensiva
Unidade de Terapia Intensiva
Unidade de Terapia Intensiva

Médico Responsavel
Dr. Ederson Roberto de Mattos
Dra. Tamiris Dias da Silveira Lustri
Dra. Tamiris Dias da Silveira Lustri

Local

Unidade de Terapia Intensiva

Local
Dra. Marcia Higashi
Dra. Cyntia Guidugli
Dr. Ederson Roberto de Mattos



